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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

340/99
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
D.D. Presidente da Camara Municipal
NESTA

O Vereador abaixo subscrito, signatario da

Bancada do Partido Trabalhista Brasileiro - PTB,

de conformidade /

com a Lei Municipal n¢ 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual regula

menta a denominacdao de via publica, encaminha o

Incluso Projeto de

Lei acompanhado de toda a documentagao exigida por Lei, que denomi

na de Rua "NADIR ANTONIO MASSUTI", identificada
JOAO CASAGRANDE, lado esquerdo de quem desce de

de, para apreciagao e deliberagao desta Colenda

Nestes Termos,

como BECOS DA RUA
n® 39, nesta cida-

Camara.

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, L{ de dezembro de 1.999
1

Bancada 2:

N

;X\ R LUIZ TOMASINI
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro /

PROJETO DE LEI N2 062, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PUBLICA

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FAGCO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e, eu san

ciono e promulgo a presente Lei.

Art. 1° - E denominada de "RUA NADIR ANTONIO MASSUTI" ,

Becos da Rua Joao Casagrande, lado esquerdo de quem desce de ne 39,
Art. o0 Poder Exe-

de

22 - No prazo de 60 ( sessenta) dias,

cutivo através do Orgao responsavel, providenciara a colocagao

placa indicativa, onde fara constar o nome do homenageado.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-

cagao.
Art. em contrario.

42 - Revogada as disposigoes

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

17 dias do mes de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal




CURRICULUN VITAE

NOME: NADIR ANTONIO MASSUTI

FILIACAO: ANGELO MASSUTI E DE MARIA JOANNA COLEONE
MASSUTI

DATA DE NASCIMENTO: 05 DE DEZEMBRO DE 1932

NATURAL: BENTO GONCALVES — RS

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

PROFISSAQ: TANOEIRO

GRAU DE INSTRUCAO: 5° ANO PRIMARIO

COLEGIO: ESCOLA SANTO ANTAO

Foi festeiro por duas vezes na Paroquia de Cristo Rei, em ocasido da
construcdo da Igreja e na construcdo do Saldo, Vigario da Pardquia era o
Padre Rui Lorenzi. Foi colaborador incansavel na sociedade.

Casado com Reny Lourdes Ambrosi Massuti.

FILHOS: Sérgio Antonio, Ilvo José e Gilmar (este ndo consta na
observagédo do dbito, pois nasceu 6 meses apds o falecimento do pai).

Faleceu no dia 18 de abril de 1959 com 26 anos de i1dade.

Bento Gongalves, 16 de dezembro de 1999.
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.g;ﬁiﬁgj INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n2 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas nao sao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada esta
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
inominacao.

(1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1

2) Rua da Indastria Quimica Colau. 2 _

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Méveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4 -

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranépolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitagao processo n2
3023/98 nome proposto para Ferdinando Crasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagdo vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Pra também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitdrio. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lIsabel e segue até
encontrar @ Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n®
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-

certid15.do
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

31) Beco da Rua 13 de Maio localizado entre a Praga Vico Barbieri
e a Rua Saldanha Marinho ao lado do prédio onde funciona a Procuradoria
Geral do Municipio Edificio Bolonha. 33

32) Beco da Rua 13 de Maio localizado ao lado do Centro
Comercial Farina entre as ruas Saldanha Marinho e Gal. Osério. 34

33) Passagem que liga as ruas Saldanha Marinho.e Rua Gal. Osdrio
ao lado do Posto de Abastecimento Monaco. 35

34) Prolongar a Rua Dr. Antunes até encontrar a Gltima moradia
(prolongamento paralelo a linha da RFFSA). 36

35) e Beco da Rua Dr. Antunes também em seu trecho final (serve
a 3 moradores). 37

36) Beco da Rua Tieté, localizado entre as ruas Jodo Casagrande e
Olvao Bilac (ao lado da casa do Sr. Valter Migoski). 38

37) Becos da Rua Jodo Casagrande, lado esquerdo quem desce
enumerados de 39, 40, 41 ver mapa que acompanha esta listagem.

38) Passagem da Rua Aristides Bertuol, préximo ao trevo de acesso
ao Bairro Barracdo. 42 (processo n2 7118/98 Enio de Paris - nome a ser dado
Guilherme Luchese)

39) Beco da Rua Giovani Signor (outrora terras do Capitao Leites)
distante 145,00 m da Rua Fiorelo Ross. 43

40) Beco da Rua Arthur Zigler localizado a 30,00 m da Rua
Armando Bottega. 44 (solicitada certidao de inominagao pelo vereador Antonio
Fronza através do processo 8273/97 para rua Antonio Pfeifer e solicitada
novamente pelo mesmo vereador no processo 3071/99)

' 41) Beco da Rua Francisco Franzoni a 40,00 m da Rua Amadeu
Arioli. 45

42) Travessa do loteamento conhecido com M.B.A. - Licorsul
Borgo ligando a Rua Luis Neves com Fioravante Grando. 46

43) Beco localizado atrds da antiga usina da CEEE - Bairro Borgo.
47

44) Beco da Floricultura BG 48 e beco da Floricultura Sebben 49 -
na rua Sao Paulo Bairro Borgo.

45) Beco da Rua Marques de Souza logo apds a Travessa José
Bugallo, em sentido sul. 50

46) Travessa da Rua Marques de Souza onde funciona a Marmoaria
Lazzari ligando a Rua Marques de Souza com Achiles Broglioli. 51

47) Beco da Rua Luis Neves, localizado a 90,00m da Rua Sdo
Paulo. 52

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
certid1 5.do
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ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL %

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N2 280
Processo 310/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador IVANOR LUIZ TOMASINI due

denomina via pUblica (Rua Nadir Antdnio Massuti).

O Projeto vem acompanhado da documentagao ne-

cessaria e do Curriculun Vitae do homenageado.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos

impedimento para a tramitacao e votacao do' projeto.

s.m.j. & O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e sete dias

do meés de Dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

Mod. CM - 27
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Secretirio Geral  £qTARG PO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o:310/99 ASSUNTO: Denomina via publica.

(Rua Nadir Antonio Massuti)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicdo
e Justiga desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds pro-
ceder a analise do Processo n? 310/99, que insere o Projeto de Lei
de n2 062, de 17 de dez embro de 1999, o qual DENOMINA VIA PUBLICA ,
exara parecer favoravel a aprovacao da matéria, por considerar que

o mesmo atende a técnica legislativa, pois apresenta todos os requi

sitos exigidos pela Lei Municipal no 2.346, de 05 de maio de 1994

que Regulamenta a denominacao de vias e obras publicas.

Sala das SessOes, aos vinte e oito dias do

més de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador E
me

G A
o Efetlvo
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.o: 310/99 ASSUNTO: Denomina via publica.

(Rua Nadir Antonio Massuti)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Obras, Servi-
cos Publicos e Atividades Privadas, apds proceder a analise do Proje-
to de Lel em apreco que DENOMINA VIA PUBLICA, & de parecer favoravel
a aprovacao da matéria, por estar o processo devidamente instruido

com os documentos necessarios a sua aprovacgao.

Sala das Sessoes, aos winje e oito dias do meés

. 4
de dezembro de mil novecentos e noventa e nqye.

(o~

Vice-Presidente

Vereador GILMAR DALLA COSTA
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Qutubro

Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 28 DEZEMBRO DE 1999,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 28 de dezembro de 1999, com inicio as 16 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°320/99 - Autoriza o Municipio a firmar
contrato de cessdo de uso de bem imdvel com emissoras de televisio, (VOTACAO UNICA
- REGWE DE URGENCIA)

2. PROCESSO N°319/99 - Dispde sobre a remissdo de
créditos tributarios; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N°287/99 - Autoriza contratagdes

tempordrias e emergenciais para atender acordo FADERS; (VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N°281/99 - Cria cargos de Agente de
Transito e adita a Lei Municipal n°1.739/90; (VOTACAO UNICA - REGIME DE

URGENCIA)
5. PROCESSO N°201/99 - Altera e adita dispositivos da Lei

Complementar n°22, de 13 de agosio de 1999; (VOTACAO UNICA - REGIME DE

URGENCIA)
6. PROCESSO N°291/99- Denomina via publica;

(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 7. PROCESSO N°292/99- Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 8. PROCESSO N"293/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

Seyrpit 9. PROCESSO N°295/99 - Denomina via ppblica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) /
(S

!
Vi



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

. 10. PROCESSO N°301/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

Denomina via publica;

i 11. PROCESSO N°304/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 12. PROCESSO N°307/99 - Denomina via publica,
(VOTACAOQO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 13. PROCESSO N°308/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 14. PROCESSO N°309/99 - Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

= 15. PROCESSO N°310/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 16. PROCESSO N°315/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GO ALVES aos vinte e sete dias do

més de dezembro de mil novecentos e noventa e nove/ J
7 £ ./
. / F

( " ') L L -
&y Vereadgr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.

)D. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro =
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Exmo. Sr. VO, [‘,\{) A /m’/ao{ ‘
Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI W, 7’)&’ Yo 2 7’)% (/L/(,OZV
Presidepte da Cimara Municipal de Bento Gongalves 2 /\L A DAS SEN\(\" S &f 67 /4,(, 9

DATA
/
Presidente  * |
Os Vereadores abaixo firmados, Lideres fle Bancada, v€m a presenga ae
V.Exa., ap6s ouvido o Plendrio dcsta Casa, solicitam que sejam apreciadas ¢ vptadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matcrias:

f
1. PROCESSO N°320/99 - Autoriza o Municipio a firmar contrato de

cessdo de uso de bem imovel com emissoras de televisdo,

2. PROCESSO N°319/99 - Dispde sobre a rcmissdo de créditos
tributarios;

3. PROCESSO N°287/99 - Autoriza contratagdcs temporarias e
cmergenciais para atender acordo FADERS;

4. PROCESSO N°281/99 - Cria cargos de Agente de Transito ¢ adita a
Lei Municipal n°1.739/90;

5. PROCESSO N°201/99 - Altera e adita dispositivos da Lei
Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999;

6. PROCESSO N°324/99- Concede pagamento de pensdo por morte ao
dependente do servidor Deloi Morales Pimentel,

7. PROCESSO N°325/99- Concede pagamento de pensdo por morte ao
dependente da servidora Joancte Miorelli.

8. PROCESSO N°326/99- Concede pagamento de pensdo por morte aos
dependentes da servidora Vera Rejane Franga Lopes.

9. PROCESSO N°291/99- Denomina via publica;
10. PROCESSO N°292/99- Denomina via publica;
11. PROCESSO N°293/99 - Dcnomina via publica;

12. PROCESSO N°295/99 - Dcnomina via publica;



—

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Paléacio 11 de Outubro

13. PROCESSO N°301/99- Denomina via piblica;
14. PROCESSO N°304/99 - Denomina via publica;
15. PROCESSO N°307/99 - Denomina via publica;
16. PROCESSO N°308/99 - Denomina via publica;
1'7. PROCESSO N°309/99 - Denomina via publica;
18. PROCESSO N°310/99 - Denomina via publica;
19. PROCESSO N°315/99 - Dcnomina via publica;

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.




2* VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°1415/GAB Bento Gongalves, 29 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentéd-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Ordinéria realizada no dia 28 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou € aprovou as
seguintes matérias;

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1.Projeto de Lei Complementar n°010/99- Altera e adita
dispositivos da Let Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999;

2.Projeto de Lei Complementar n°013/99- Cria cargos de
Agente de Transito e adita a Lei Municipal n°1.739/90;

3.Projeto de Lei Complementar n°014/99- Autoriza
contratagdes temporarias € emergenciais para atender convénio FADERS,;

4.Projeto de Lei n°114/99 - DispGe sobre a remissao de créditos
tributarios;

5.Projeto de Lei n°115/99- Autoriza o Municipio a firmar
contrato de cessdo de uso de bem imovel com emissoras de televisdo;

6.Projeto de Lei n°116/99- Concede pagamento de pensdo por
morte ao dependente do servidor Deloi Morales Pimentel,

7.Projeto de Lei n°117/99- Concede pagamento de pensdo por
morte ao dependente da servidora Joanete Miorelli;

8.Projeto de Lei n°118/99- Concede pagamento de pensdo por
morte aos dependentes da servidora Vera Rejane Franga Lopes;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

9.Projeto de Lei n°052/99- Denomina via publica;
(copia anexa)




consideragio.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

2° VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Qutubro

10.Projeto de Lei n°053/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

11.Projeto de Lei n°054/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

12.Projeto de Lei n°056/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

13.Projeto de Lei n°060/99- Denomina via publica,
(copia anexa)

14.Projeto de Lei n°061/99- Denomina via publica,;
(cOpia anexa)

15.Projeto de Lei n°062/99- Denomina via publica;
(cdpia anexa)

16.Projeto de Lei n°063/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

17.Projeto de Lei n°064/99- Denomina via publica;
(coOpia anexa)

18.Projeto de Lei n°065/99- Denomina via publica,
(copia anexa)

19.Projeto de Lei n°067/99- Denomina via publica;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

Atenciosamen{

/ b4 / /
{ " N - @ N A
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGN ETTL,
{/' Presidente.
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